¹⁸²⁷ Ambrosiaster employs *rapi* of Enoch and Elijah, their translation clearly entailing bodily assumption: Ambrosius Mediolanensis, *De fide ad Grat.* IV 1 (CSEL 78, l. 41-44): Translatus *ergo* Enoch, raptus Helias, ambo "famuli", ambo cum corpore, sed non post resurrectionem, non cum manubiis mortis et triumpho crucis uiderant illos angeli.

of Irenaeus merely betrays an equivalent *doctrine* rather than phrasing.¹⁸²⁸ In a similar vein, the Aquileian creed further stresses the flesh of the risen Christ.¹⁸²⁹

Article 5. The Remission of Sins:

1. 8. **nouum remissionem peccatorum.** Cf. Matth. 26.28,¹⁸³⁰ for the ἄφεσις ἁμαρτιῶν / *remissio peccatorum* as the shedding of Christ's blood in the *New Covenant*. ἄφεσις/*remissio* on their own have the biblical meaning of *forgiveness*,¹⁸³¹ the latter's deriving from a Classical sense of *remitting a penalty*.¹⁸³² ἄφεσις ἁμαρτημάτων first appears in Philo.¹⁸³³

The remission of sins appears among the five loaves-articles of the *quasi*-creed of the

¹⁸²⁸ Iren. *haer.* 1, 10; Epiphanius (Denzinger, number 42). See also Vict. p. 96, 8: in caelis cum corpore a patre receptum; cf. p. 44, 12: cum corpore in caelis ad ascendit; Dulaey, *Victorin de Poetovio* 2, 4.1, n. 116. Irenaeus Lugdunensis, *Adu. haer.* I 10.1 (SChr 264, l. 1-24): Ecclesia enim per uniuersum orbem usque ad fines terrae seminata, et ab apostolis et discipulis eorum accepit eam fidem quae est in unum Deum Patrem omnipotentem, qui fecit caelum et terram et mare et omnia quae in eis sunt, et in unum Christum Iesum Filium Dei, incarnatum pro nostra salute, et in Spiritum Sanctum, qui per prophetas praedicauit dispositiones Dei et aduentum et eam quae est ex Virgine generationem et passionem et *resurrectionem a mortuis et in carne in caelos ascensionem dilecti Iesu Christi Domini nostri* et de caelis in gloria Patris aduentum eius ad recapitulanda uniuersa et resuscitandam omnem carnem humani generis, ut Christo Iesu Domino nostro et Deo et Saluatori et Regi secundum placitum Patris inuisibilis omne genu curuet caelestium et terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur ei, et iudicium iustum in omnibus faciat, spiritualia quidem nequitiae et angelos transgressos atque apostatas factos et impios et iniustos et iniquos et blasphemos homines in aeternum ignem mittat, iustus autem et aequis et praecepta eius seruauit et in dilectione eius perseuerantibus, quibusdam quidem *ab initio*, quibusdam autem ex paenitentia, uitam donans incorruptelam loco muneris conferat et claritatem aeternam circumdet. Didasc. Arab. 39 (p. 133, l. 9-11 Funk): qui corpus Adae per spiritum sanctum adsumpsit ac uiuificauit, qui Adam mortuum induit eumque resuscitauit et cum corpore ascendit 10 in caelum.